



# 中國農業生態有限公司 China Eco-Farming Limited

(於百慕達存續之有限公司)  
(股份代號：8166)

第一季度業績報告  
**2021**



## 香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM之特色

**GEM之定位**，乃為相比起其他在聯交所上市之公司帶有較高投資風險之公司提供上市之市場。有意投資之人士應了解投資於該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。**GEM之較高風險及其他特色**表示**GEM**較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於**GEM**上市公司新興的性質所然，在**GEM**買賣之證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在**GEM**買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國農業生態有限公司（「本公司」）董事（「董事」）願就本報告之資料共同及個別地承擔全部責任，本報告之資料乃遵照聯交所的**GEM**證券上市規則（「**GEM**上市規則」）之規定而提供有關本公司之資料；各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本報告所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導或欺詐成分，及並無遺漏任何其他事實致使本報告所載任何陳述產生誤導。

本報告將自登載日期起計在本公司網站<http://www.aplushk.com/clients/8166chinaeco-farming/index.html>及**GEM**網站「最新公司公告」頁內保留最少七日。





## 概要

### 財務摘要

本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零二一年三月三十一日止三個月錄得未經審核收益約8,700,000港元，較二零二零年同期約5,681,000港元增加53.1%。

截至二零二一年三月三十一日止三個月，本公司擁有人應佔期內未經審核虧損約為5,121,000港元，較二零二零年同期約9,282,000港元減少約44.8%。截至二零二一年三月三十一日止三個月，本公司之每股基本虧損為0.5491港仙（截至二零二零年三月三十一日止三個月：0.9953港仙）。

本公司董事會（「董事會」）不建議就截至二零二一年三月三十一日止三個月派付任何中期股息。

## 未經審核簡明綜合季度業績

董事會謹此公佈本集團截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合業績連同二零二零年同期之比較數字。

## 未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

(以港元為單位)

		截至三月三十一日 止三個月	
	附註	二零二一年 千元	二零二零年 千元
收益	3		
貨品及服務		<b>8,628</b>	5,078
租金		-	263
利息		<b>72</b>	340
		<b>8,700</b>	5,681
銷售成本		<b>(7,461)</b>	(3,944)
毛利		<b>1,239</b>	1,737
其他收益	3	<b>247</b>	88
銷售及分銷開支		<b>(174)</b>	(398)
行政開支		<b>(9,777)</b>	(10,410)
分佔聯營公司業績		<b>58</b>	(625)
融資成本	4	<b>(1,539)</b>	(1,003)
按公平值計入損益的金融資產 公平值變動收益		<b>4,680</b>	831
除稅前虧損		<b>(5,266)</b>	(9,780)
稅項	5	-	(46)
期內虧損		<b>(5,266)</b>	(9,826)





截至三月三十一日 止三個月		
附註	二零二一年 千元	二零二零年 千元
其他全面收益(開支)：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
投資於按公平值計入其他全面收益的 權益工具的公平值虧損	-	(1,663)
換算海外業務所產生之匯兌差額	<b>480</b>	5,630
期內其他全面(開支)／收益	<b>480</b>	3,967
期內全面開支總額	<b>(4,786)</b>	(5,859)
應佔期內(虧損)／收益：		
本公司擁有人	<b>(5,121)</b>	(9,282)
非控股股東權益	<b>(145)</b>	(544)
	<b>(5,266)</b>	(9,826)
應佔期內全面收益／(開支)總額：		
本公司擁有人	<b>(4,628)</b>	(7,365)
非控股股東權益	<b>(158)</b>	1,506
	<b>(4,786)</b>	(5,869)
(經重列)		
每股虧損	7	
基本及攤薄(港仙)	<b>(0.5491)</b>	(0.9953)

## 未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二一年三月三十一日止三個月 (以港元為單位)

	本公司擁有人應佔									非控股股東權益	合計	
	股本	股份溢價	撥入盈餘	投資重估儲備	購股權儲備	換算儲備	特別儲備	其他儲備	累計虧損			
	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
於二零二零年一月一日	9,325	6,909	650,298	(28,946)	-	(16,594)	6,026	(746)	(440,155)	186,117	36,474	222,591
期內(虧損)/收益	-	-	-	-	-	-	-	-	(9,282)	(9,282)	(544)	(9,826)
期內其他全面收益(開支):												
按公平值計入其他全面收益之權益工具												
公平值變動	-	-	-	(1,663)	-	-	-	-	-	(1,663)	-	(1,663)
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	3,580	-	-	-	3,580	2,050	5,630
期內其他全面(開支)/收益	-	-	-	(1,663)	-	3,580	-	-	-	1,917	2,050	3,967
期內全面(開支)/收益總額	-	-	-	(1,663)	-	3,580	-	-	(9,282)	(7,365)	1,506	(5,859)
於二零二零年三月三十一日	9,325	6,909	650,298	(30,609)	-	(13,014)	6,026	(746)	(449,437)	178,752	37,980	216,732
於二零二一年一月一日	9,325	6,909	650,298	(31,152)	1,800	(3,865)	6,026	(1,766)	(499,000)	138,575	36,560	175,135
期內(虧損)/收益	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,121)	(5,121)	(145)	(5,266)
期內其他全面收益(開支):												
按公平值計入其他全面收益之權益工具												
公平值變動	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
換算海外業務產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	493	-	-	-	493	(13)	480
期內其他全面(開支)/收益	-	-	-	-	-	493	-	-	-	493	(13)	480
期內全面(開支)/收益總額	-	-	-	-	-	493	-	-	(5,121)	(4,628)	(158)	(4,786)
於二零二一年三月三十一日	9,325	6,909	650,298	(31,152)	1,800	(3,372)	6,026	(1,766)	(504,121)	133,947	36,402	170,349





## 未經審核簡明綜合財務報表附註

### 1. 組織及經營

中國農業生態有限公司（「本公司」）於二零零零年十一月三十日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。

本公司股份自二零零二年二月五日起於香港聯合交易所有限公司GEM上市。

於截至二零零七年十二月三十一日止年度，本公司透過於開曼群島取消註冊及根據百慕達法例作為獲豁免公司存續，自開曼群島遷冊至百慕達。遷冊已於二零零七年十月十五日獲本公司股東批准，而本公司已自二零零七年十月二十九日起作為有限公司於百慕達存續。

本公司之註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda及本公司之主要營業地點地址為香港灣仔駱克道89號灣仔中匯大廈20樓。本公司董事並無考慮任何公司將成為本公司的最終控股公司或母公司。

於截至二零二一年三月三十一日止三個月，本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）主要從事糧油食品貿易、消耗品及農產品貿易、物業投資、提供放債服務、一站式價值鏈服務及提供金融服務之業務。

未經審核簡明綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，其亦為本公司之功能貨幣。除該等於中華人民共和國（「中國」）成立及於台灣註冊成立之附屬公司分別以人民幣（「人民幣」）及新台幣（「新台幣」）為功能貨幣外，本公司及其附屬公司之功能貨幣均為港元。

## 2. 主要會計政策及編製基準

未經審核簡明財務資料已根據香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）第18章之適用披露條文及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之會計準則編製。未經審核簡明財務業績乃按歷史成本基準編製，惟投資物業、若干金融工具及可供出售投資按公平值計量則除外。

編製截至二零二一年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合財務業績所用主要會計政策及編製基準與編製本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度經審核綜合財務報表所採納者一致，惟以下香港會計師公會已頒佈並生效或將生效的修訂及詮釋（「新訂香港財務報告準則」）除外。

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第16號之修訂本	Covid-19相關的租金優惠 <sup>4</sup>
香港財務報告準則第3號之修訂本	概念框架之提述 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、 香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及 香港財務報告準則第16號之修訂本	利率基準改革—第二階段 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號 之修訂本	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或注資 <sup>3</sup>
香港會計準則第1號之修訂本	負債分類為流動或非流動及相關香港 詮釋第5號的修訂（二零二零年） <sup>1</sup>
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備— 擬定用途前之所得款項 <sup>2</sup>
香港會計準則第37號之修訂本	虧損性合約—履行合約之成本 <sup>2</sup>
香港財務報告準則之修訂本	香港財務報告準則於二零一八年至 二零二零年之年度改進 <sup>2</sup>
香港會計指引第5號（經修訂）	共同控制合併的合併會計法 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二二年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於待定期限或之後開始之年度期間生效。

<sup>4</sup> 於二零二零年六月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>5</sup> 於二零二一年一月一日或之後開始之年度期間生效。

於本期間採納上文新訂香港財務報告準則並無對本集團之會計政策及本集團未經審核簡明綜合財務報表之計算方法構成重大影響。

本集團尚未應用任何於本會計期間已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則。





### 3. 收益及其他收益

本集團期內之收益及其他收益分析如下：

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
收益：		
糧油食品貿易	2,131	1,672
消耗品及農產品貿易	5,356	1,375
租金收入 (附註(i))	-	263
提供放債服務 (附註(ii))	72	340
一站式價值鏈服務	1,141	2,031
提供金融服務	-	-
	<b>8,700</b>	5,681
其他收益 (附註(iii))	247	88
	<b>8,947</b>	5,769

附註：

#### (i) 租金收入

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
租金收入總額	-	263
減：支出 (計入銷售成本)	-	(3)
租金收入淨額	-	260

#### (ii) 提供放債服務

提供放債服務的利息收入包括截至二零二一年三月三十一日止三個月，就二零二零年十二月獲延長總額2,400,000港元之貸款並須由歐陽實樑先生(「歐陽先生」)(本公司執行董事且於二零一七年九月三十日辭任) 支付的利息收入約47,000港元(截至二零二零年三月三十一日止三個月：47,000港元)。該等貸款為計息貸款，年利率為8%，由非上市股份作抵押且須於二零二一年十二月三十一日之前償還。

### (iii) 其他收入

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
貸款利息收入	125	-
向聯營公司提供貸款的貸款利息收入 (附註(iv))	88	88
雜項收入	34	-
	<b>247</b>	<b>88</b>

### (iv) 向聯營公司提供貸款的貸款利息收入

利息收入包括於截至二零二一年三月三十一日止三個月，就二零一六年九月一日授予北京華夏的貸款約2,842,000港元收取的利息約88,000港元(截至二零二零年三月三十一日止三個月：88,000港元)。該貸款為計息貸款，年利率為12%，無抵押且須於二零一七年五月三十一日之前償還。北京華夏於本公司綜合財務報表中獲視為聯營公司。

## 4. 融資成本

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
借款利息(附註(i))	740	621
償還貸方承擔的融資成本	415	-
其他應付利息	-	39
應付保證金貸款利息	150	207
收購附屬公司更多權益之餘下付款之利息	212	-
租賃負債利息	22	136
	<b>1,539</b>	<b>1,003</b>

附註：

### (i) 應付貸款利息

應付貸款利息包括截至二零二零年三月三十一日止三個月，就二零一九年十二月獲授總額1,100,000港元之貸款並須向本公司執行董事蘇達文先生支付的利息開支約8,000港元。該貸款為計息貸款，年利率為10%，且於二零二零年一月二十四日前已經全數償還。





## 5. 稅項

	截至三月三十一日 止三個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
即期稅項	-	46
遞延稅項	-	-
於損益中確認之所得稅抵免額	-	46

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過《二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案》(「該條例草案」)，引入利得稅兩級制。該條例草案於二零一八年三月二十八日經簽署生效，並於翌日在憲報刊登。根據利得稅兩級制，合資格集團實體將按8.25%的稅率就溢利首個2百萬港元繳納稅項，並將按16.5%的稅率繳納2百萬港元以上溢利的稅項。不符合利得稅兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%的統一稅率繳納稅項。

因此，自本年度起，首個2百萬港元之估計應課稅溢利按8.25%計算香港利得稅，而2百萬港元以上之估計應課稅溢利則按16.5%計算香港利得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度的稅率均為25%。由於本集團並無取得應繳納企業所得稅的任何應課稅溢利，故並無就截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止三個月計提企業所得稅撥備。

台灣營利事業所得稅已根據該兩個年度的估計應課稅溢利按17%之稅率計算。由於本集團並無產生任何須繳納營利事業所得稅的應課稅溢利，故概無就截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止三個月計提營利事業所得稅撥備。

## 6. 股息

董事會不建議就截至二零二一年三月三十一日止三個月派付任何中期股息(二零二零年：無)。

## 7. 每股虧損

截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止三個月之每股基本虧損乃按截至二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一日止三個月內本公司擁有人應佔期內未經審核綜合虧損約5,121,000港元(二零二零年：9,282,000港元)及已發行932,552,430股(二零二零年：932,552,430股)每股面值0.01港元(二零二零年：0.01港元)普通股之加權平均數計算。

於截至二零二一年三月三十一日及二零二零年三月三十一日止期間，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。每股攤薄虧損的計算並不假設本公司尚未行使可換股債券及購股權獲兌換／行使以認購額外股份，此乃由於該等兌換／行使會對每股基本虧損構成反攤薄影響。

## 管理層討論及分析

### 業務概覽

截至二零二一年三月三十一日止三個月（「報告期間」），本集團主要從事糧油食品貿易、消耗品及農產品貿易、物業投資、提供放債服務、一站式價值鏈服務及提供金融服務之業務。

### 糧油食品貿易

本集團糧油食品貿易分部為「日丁」(Nittin)品牌的單一及獨家分銷商，於香港、澳門及台灣銷售及分銷拉麵及烏冬麵產品。本集團一直在投入更多的資源來提高該分部的業績，並不時尋找合適的機會來擴大該行業的產品種類及客戶群。爆發新冠肺炎疫情引發的封鎖措施導致冷凍食品受歡迎。因此，董事決定抓住機會擴充該分部之產品組合及進入冷凍食品行業。自二零二零年下半年以來，通過對目前市況及環境作出審慎分析，本集團引入包括進口冷凍水產品在內的新產品。本集團獲得了分銷帝王蟹、蝦、龍蝦、魚、蟹及魚糜棒等冷凍海產品的授權分銷商證書。冷凍海鮮產品來自世界各地的生產基地，包括但不限於泰國、越南及挪威。此外，本集團已採購更多乳製品（如麵包及糕點）以多元化其糧油食品組合。為進一步提升業務，除在超市銷售糧油食品以外，本集團已使用更多網絡平台及社交媒體。於二零二零年下半年，本集團開始通過社交媒體進行網上銷售，並於香港電視網絡有限公司（股份代號：1137）運營的HKTVmall上推出網上銷售平台以推廣產品及直接接觸更多潛在客戶。此有助於本集團進一步擴大客戶群及節省中間銷售成本。

於報告期間，分類報告收益約2,131,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：1,672,000港元），較去年同期上升約27.5%。

有關分銷「日丁」(Nittin)品牌下的拉麵及烏冬面產品的商標特許協議及單一分銷權協議於二零一九年三月二十五日重續，為期三年。有關該重續之詳情乃披露於本公司日期為二零一九年三月二十五日之公佈。





### 消耗品及農產品貿易

於報告期間，消耗品及農產品貿易分類產生收益約5,356,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：1,375,000港元），較去年同期增加約289.5%。

該業務分部主要包括環保袋貿易業務、樹脂塑料(ABS)和聚乙烯塑料(PE)大宗商品貿易及回收廢舊塑料製品。從事環保袋貿易業務後，本集團對環保袋的原材料有更多了解，並認為塑料回收行業將廢舊塑料產品轉化為功能性可回收物的商機將產生環保袋貿易業務的協同效應。此亦將拓寬本集團的收入來源及增強本集團社會責任感。因此，本集團於二零二一年第一季度涉足廢舊塑料製品回收業務。雖產生了一定收入，但由於處於啟動階段的工廠日常開支相對較高，此部分業務尚未產生正利潤率。董事相信該分部的表現將逐步改善。

### 物業投資

於報告期間，本業務分類錄得收益約零港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：263,000港元）。該減少乃主要由於已出售商業辦公室的租金收入減少。於二零二一年三月三十一日，本集團於中華人民共和國（「中國」）及香港持作投資用途的物業約為18,367,000港元（二零二零年十二月三十一日：18,367,000港元）。

### 提供放債服務

於報告期間，本分類錄得收益約72,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：340,000港元），較去年同期減少約78.8%。由於大部分貸款以未上市公司股份作為抵押，本集團已努力維持、發展及擴大其放債業務。

## 一站式價值鏈服務

於報告期間，一站式價值鏈服務分部呈報收益約1,141,000港元（二零二零年：2,031,000港元），較去年減少約43.8%。

為改善此項業務之表現，於二零二零年財政年度，該業務分部之團隊投入大量工作及資源以尋找新客戶。然而，由於爆發新冠肺炎疫情，許多公司已削減對資訊科技相關服務的預算。

面對困境，團隊開始尋求新商機，彼等抓住機會，多元化一站式價值鏈服務業務，於二零二零年下半年進入遊戲行業，銷售遊戲相關產品。

## 提供金融服務

截至二零二一年三月三十一日止期間，該分類擁有一間持牌經營附屬公司：中國農信資產管理有限公司（一間持有證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）第4類（就證券提供意見）及第9類（資產管理）牌照的公司）。該分類亦提供金融顧問服務。該分類呈報的截至二零二一年三月三十一日止期間的收益為零港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：零港元）。本分部亦擁有一個中國農信財務顧問有限公司名下的企業融資部，其業務不再運作，並已於二零一九年九月向證監會申請撤銷其牌照。該牌照已於二零二零年五月撤銷。

## 證券投資

於二零二一年三月三十一日，本集團按公平值計入其他全面收益之權益工具及按公平值計入損益之金融資產合共約23,617,000港元，佔本公司總資產約9.08%（二零二零年十二月三十一日：約28,114,000港元，佔本公司總資產約10.41%）。

本公司的投資策略為投資具增長潛力的證券，旨在把握資本增值及豐富本公司投資組合（詳情見下文）以減少集中投資於單一行業的風險及實現股東價值最大化。來年投資組合的組成情況或會隨時變化。為降低與股本相關的可能財務風險，我們將定期監控投資組合並於必要時審慎採取適當行動以順應市況的變化。於二零二一年三月三十一日及二零二零年十二月三十一日，與市值超過10,000,000港元的重大投資相關的額外資料如下：





截至二零二一年三月三十一日止三個月及截至二零二零年十二月三十一日止年度

被投資公司名稱	投資成本		持有股份數目		持股百分比		市值		市值佔本集團總資產百分比		公平值變動		已收股息	
	於二零二一年三月三十一日	於二零二零年十二月三十一日												
	千港元		千股		%		千港元		%		千港元		千港元	
按公平值計入損益之金融資產														
其他(附註1)	14,444	12,965	不適用	不適用	不適用	不適用	15,746	20,243	6.06%	7.49%	4,680	7,278	-	-
按公平值計入其他全面收益之權益工具														
安徽大明園旅遊發展股份有限公司(附註2)	7,871	9,571	11,250,000	11,250,000	4.99%	4.99%	7,871	7,871	3.02%	2.92%	-	(1,700)	-	-
總計	22,315	22,536					23,617	28,114	9.08%	10.41%	4,680	5,578	-	-

附註：

1. 截至二零二一年三月三十一日止年度，該等公司為於聯交所上市的公司，連同彼等的附屬公司主要從事酒精飲品銷售、提供金融服務、提供區塊鏈服務、提供貸款融資服務、提供酒精飲品拍賣業務、提供產品包裝上的二維碼及解決方案以及線上廣告展示服務、生產及銷售包裝產品、證券投資及交易、放債、物業投資、證券交易、買賣業務及證券交易並就證券提供意見和資產管理、期貨及期權經紀、EPC及顧問經營、融資及太陽能發電、提供抵押融資服務及小額融資服務、貨運及物流、乘用車皮製內飾設計、製造、供應、安裝、汽車電子配件供應及安裝、由運營中的加油站及儲存設施銷售精煉油以及提供石油及天然氣運輸服務。
  2. 安徽大明園旅遊發展股份有限公司，一家於二零一八年二月二十八日之前在中國上海股權托管交易中心掛牌的公司，主要從事旅遊資源開發業務。更多詳情，請參考本公司日期為二零一六年七月十九日及二零一六年八月三十一日的公佈。
- \* 僅供識別





## 財務回顧

於報告期間，本集團錄得收益約8,700,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：約5,681,000港元），較去年同期增加約53.1%。

於報告期間的銷售成本約為7,461,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：約3,944,000港元），較去年同期增加約89.2%。銷售成本增加乃主要由於塑料及冷凍食品用量增加。

於報告期間的行政開支約為9,777,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：約10,410,000港元），較去年同期減少約6.1%。該減少乃主要由於諮詢費減少所致。

於報告期間的融資成本約為1,539,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：約1,003,000港元），較去年同期增加約53.4%。有關增加乃主要由於償還貸款人承擔的融資成本及收購附屬公司的進一步權益的餘款利息。

於報告期間，本集團錄得之本公司擁有人應佔虧損約為5,121,000港元（截至二零二零年三月三十一日止三個月：約9,282,000港元）。於報告期間，本公司每股基本虧損為0.5491港仙（截至二零二零年三月三十一日止三個月：0.9953港仙）。

## 流動資金及財務資源

於報告期間，本集團主要以內部產生資源及借款撥付其業務營運所需資金。於二零二一年三月三十一日，本集團的現金及現金等值約為8,342,000港元（二零二零年十二月三十一日：約2,951,000港元）。

於二零二一年三月三十一日，本集團之資產淨值約為170,349,000港元（二零二零年十二月三十一日：約175,135,000港元）及流動負債淨值約為36,209,000港元（二零二零年十二月三十一日：流動負債淨額約2,665,000港元）。

## 股本架構

於二零二一年三月三十一日，本公司已發行普通股股本為9,325,524.30港元，分為932,552,430股每股面值0.01港元之普通股（「股份」）（二零二零年十二月三十一日：9,325,524.30港元，分為932,552,430股每股面值0.01港元之普通股（「股份」））。

## 集資活動

於截至二零二一年三月三十一日止期間及截至二零二零年十二月三十一日止財政年度，本集團並無進行任何集資活動。

## 重大投資、收購及出售

### 出售投資物業

於二零二零年七月三十日，賣方（即本公司之間接全資附屬公司）已與買方訂立該協議，據此，賣方已同意出售及買方已同意購買該等物業，代價為新台幣72,380,000元（相當於約19,088,000港元）。該等物業位於台灣臺北市南港區經貿二路235巷35號12樓，連同該大廈內166號及167號兩個停車位。出售事項已於二零二零年十月完成。

請參閱本公司日期為二零二零年七月三十日、二零二零年八月二十日及二零二零年十月八日之公佈及本公司日期為二零二零年九月二十一日之通函。

於二零一九年十月二十九日，賣方（本公司之間接非全資附屬公司）與買方訂立買賣協議，據此，賣方同意出售而買方同意購買位於中國廣東省深圳市的物業，根據於二零二零年一月三十一日所報之人民幣1元兌1.1134港元之匯率，代價為人民幣69,449,988元（相等於約77,325,617港元）。出售事項已於二零二零年妥為完成。

請參閱本公司日期分別為二零一九年十月二十九日、二零一九年十一月十九日、二零一九年十二月十九日、二零二零年一月十七日、二零二零年二月十二日、二零二零年二月二十四日、二零二零年二月二十五日及二零二零年三月十日、二零二零年四月二日及二零二零年四月九日之該等公佈及本公司日期為二零二零年三月二十三日之通函。





出售事項構成GEM上市規則下本公司之非常重大出售事項。本公司於二零二零年四月九日舉行股東特別大會，出售事項經股東以投票表決方式正式通過。

於二零二零年五月二十日，賣方（本公司一間間接非全資附屬公司）與買方訂立買賣協議，據此賣方同意出售，且買方同意購買一處位於中國廣東省深圳市的房屋，代價為人民幣9,800,000元（相當於約11,022,000港元）。出售事項已妥為完成。

### **透過額外收購一間附屬公司的更多股權收購於中國深圳的若干物業權益**

於二零一七年七月十七日，溢利財富管理有限公司（「溢利財富管理」）與天際高有限公司（「天際高」）（本公司之全資附屬公司）訂立一項協議（「該協議」），據此，溢利財富管理已同意出售且天際高已同意購買銷售股份（「銷售股份」），佔希愉有限公司（「目標公司」）已發行股本之50%，以獲得55,000,000港元之現金代價。目標公司為本公司之非全資附屬公司且由溢利財富管理及天際高各自擁有50%。於完成後，目標公司將由天際高全資擁有且將成為本公司之間接全資附屬公司。

目標公司之主要資產包括位於中國廣東省深圳市的總建築面積約1,690平方米之八個商業單位，及位於中國廣東省深圳市的總建築面積約315.23平方米之一幢住宅。根據目標公司的經審核綜合賬目，於二零一六年十二月三十一日，該等物業的賬面值約為110,236,000港元。天際高就銷售股份應向溢利財富管理支付的代價為55,000,000港元且須由天際高按下列方式以現金向溢利財富管理或其代名人支付：(a) 合共20,000,000港元之部分付款，於該協議日期後十四日內；(b) 35,000,000港元之結餘，於完成後。

於二零一七年七月三十一日，訂約方訂立補充協議，部分付款合共20,000,000港元須於二零一七年八月二十八日（或訂約方可能書面協定之較後日期）或之前支付。於本報告日期，上述部分付款20,000,000港元已支付。

於二零一八年一月十七日，訂約方訂立第二份補充協議，而結餘款項35,000,000港元的付款時間由二零一八年一月十七日延長至二零一九年一月十七日。於二零一九年三月十九日，訂約方訂立第三份補充協議，而最後截止日期已自二零一九年一月十七日延至二零二零年三月三十一日並進一步延長至二零二零年九月三十日，且餘額須在完成日期或之前一次性或分多次支付。於二零二零年三月三十一日，訂約方訂立第四份補充協議，而最後截止日期及完成的期限已自二零二零年三月三十一日延至二零二零年九月三十日。於本報告日期，金額13,618,628港元仍未償還。

### **出售深圳市金泰園投資發展有限公司**

於二零二零年七月二日，本公司的全資附屬公司Luster Shine Limited (「Luster Shine」) 及受讓人 (獨立第三方) 訂立買賣協議，據此，Luster Shine已同意出售且受讓人已同意收購恒運管理有限公司 (「恒運」) 的全部股權，現金代價為1港元及應收恒運款項的代價為10,000港元。恒運為一間於香港註冊成立的有限公司。出售事項於二零二零年七月二日完成。

於二零二零年四月七日，本公司的全資附屬公司Fantastic Alliance Investments Limited (「Fantastic」) 與受讓人 (獨立第三方) 訂立買賣協議，據此，Fantastic已同意出售且受讓人已同意收購中綠環保有限公司 (「中綠」) 的全部股權，現金代價為1,000,000港元及應收中綠款項的代價為1港元。中綠為一間於香港註冊成立的有限公司。出售事項於二零二零年五月二十九日完成。

於二零一八年十一月二十九日，本公司的間接全資附屬公司深圳市承啟企業諮詢管理有限公司 (「承啟」) 及受讓方 (獨立第三方) 訂立股權轉讓協議，據此，承啟已同意出售而受讓方已同意收購深圳市金泰園投資發展有限公司 (「金泰園」) 的全部股權，代價為人民幣21,000,000元 (約為23,635,500港元)。





金泰園為一間於中國註冊成立之投資控股有限公司，其持有蚌埠海吉星農產品物流有限公司（「海吉星農產品」）之15%股權。

於二零一八年十二月十四日，受讓方及承啟訂立有關出售事項的備忘錄。根據股權轉讓協議，受讓人有義務於完成日期後支付總代價人民幣21,000,000元。於本公佈日期，受讓方已向承啟支付共計人民幣14,000,000元，最終付款人民幣7,000,000元將於股權變更登記完成日期支付。股權變更登記完成日期於二零一八年十二月十一日落實。應受讓方之要求及經眾訂約方公平磋商後，眾訂約方已訂立備忘錄，以將最終付款人民幣7,000,000元延長至於簽署備忘錄後六個月內支付。最終付款已於二零二零年結清。

### 訴訟

本公司非全資附屬公司深圳市盛世富強科技有限公司（盛世富強）已收到有關損失總額約人民幣1.70百萬元資產之申索。原告對盛世富強開始提出民事訴訟程序，並聲稱其無法從盛世富強所擁有及出租予原告的物業取得傢俬及設備，因此盛世富強應賠償原告相關損失。盛世富強已就未支付租金及延遲交付空置管有權對原告提出反申索約人民幣980,000元。該案於二零二一年二月二十六日進行法院聆訊，並等待法院安排第二次聆訊。

### 本集團資產抵押

於二零二一年三月三十一日，持作買賣之投資已抵押予經紀賬戶以獲取保證金貸款融資約5,665,000港元（二零二零年十二月三十一日：6,514,000港元）。

此外，本集團已抵押於中國及香港的若干投資物業，自香港放債人獲取定期貸款約10,000,000港元（二零二零年十二月三十一日：10,000,000港元）。此外，本集團對中國的若干投資物業有約6,067,000港元（二零二零年：6,067,000港元）的押記，作為向一間聯營公司授出定期貸款的擔保。

## 或然負債及擔保

於二零二一年三月三十一日，本集團提供金弘集團有限公司的財務擔保，於本集團財務報表中分類為於聯營公司的權益，定期貸款的本金為人民幣13,000,000元，年利率為8%，直至二零二二年一月十四日為期三年（二零二零年十二月三十一日：人民幣13,000,000元）。

## 資本承擔

於二零二一年三月三十一日，本集團的資本承擔約為58,259,000港元（二零二零年十二月三十一日：58,566,000港元）。

## 匯率波動風險

本集團所有資產、負債及交易主要以港元或人民幣或美元或澳元或新台幣計算。董事認為，本集團並無面臨任何重大外匯風險。因此，並無採取任何對沖工具或任何其他措施。

## 展望及前景

展望未來，環球經濟活動在一段時間內會繼續受到新冠肺炎疫情的影響。然而，由於正在開發更多新冠肺炎疫苗，人們接受疫苗注射，隨著業務活動增多，當地經濟預期會緩慢恢復。然而，本集團將持續謹慎分配資源予不同的分部以優化投資回報。

## 一站式價值鏈服務

自二零二零年至今，香港經濟因新冠肺炎疫情受重創。許多公司的財務表現已受到影響，且彼等已盡量減少IT相關服務的預算，導致該業務分部的收入減少。為保持本集團於該分部的收入及競爭力，董事不遺餘力地發掘潛在新客戶及提供更豐富品類吸引客戶。近期疫情逐漸穩定之後，本集團將盡最大努力發展該業務分部，包括但不限於與現有客戶保持良好的關係及溝通以及積極尋求新的客戶。同時，管理層正在與現有及潛在客戶就若干IT相關服務進行談判。彼等相信，疫情恢復之後，本集團的一站式價值鏈服務將逐步恢復。除團隊在該市場的經驗及人脈以外，我們相信恢復之後該分部的前景仍一片光明。





除與IT有關的一站式價值鏈服務以外，董事始終竭力尋找其他途徑及探索其他行業（如遊戲行業），以便在如此艱難的環境下於香港維持業務。進入遊戲行業原本為本公司的臨時想法。然而，董事注意到遊戲行業在困難期確屬利潤豐厚之行業。本公司不會排除日後在遊戲行業謀求發展之可能性，並可能投入更多資源開發遊戲相關產品。整體而言，董事相信，待新冠肺炎疫情復甦後，香港經濟預期會出現逆轉，該項業務的表現將會得到改善。

### 物業投資

本集團原本在香港及中國持有少量物業投資。本集團對中美之間的緊張局勢以及全球悲觀情緒持審慎態度。本集團將審慎監察物業投資組合。

### 消耗品及農產品貿易

董事認為消耗品貿易業務於過往數年呈現穩步增長，因此對該項業務在收入及利潤方面對本集團日後的貢獻持樂觀態度。

參與樹脂塑料(ABS)及聚乙烯(PE)的大宗商品貿易業務的經驗，使本集團進入廢舊塑料產品的回收業務。我們為該發展租賃了廠房及設備，且管理層期待該業務的潛在增長。

儘管新冠肺炎疫情造成經濟衰退，且該業務分部受到影響，管理層依然竭力發展及維持該項業務。透過提供產品的定制增值服務，相信可循環再用袋銷售能夠維持穩定增長。

此外，本集團認為，人們對環保產品的意識及願望日益增強乃大勢所趨。本集團將盡最大努力發掘機會與其他私營公司及非政府組織在回收領域展開合作及緩解塑料廢物帶來的污染問題。

本集團通過捐贈方式持續貢獻社會，包括但不限於向學校和慈善組織免費捐贈口罩及贊助多種有關環境保護之活動。因此，本集團將致力於透過線上營銷和贊助各種環保活動推廣品牌，以及參與香港和中國的更多品牌建設活動。

在該等多元化廣告和推廣措施（尤其是線上營銷）的幫助下，本集團將受益於擁有更多市場份額，於香港拓展客戶基礎，以及於香港塑造聲譽和信譽。更重要是，本分部的收入預期呈現回升勢頭。

近期內，本集團會透過社交媒體廣告及贊助本地信譽卓著的環保機構將組織的多種活動，將消耗品貿易業務擴張至中國。

### 糧油食品貿易

非超級市場商店或超級市場而於二零二零年對冷凍或新鮮魚類、牲畜及家禽之需求增長最快。董事認為，此乃由於新冠肺炎疫情爆發令更多人為防止感染而更願居家。除烏冬面及拉麵外，董事決定，於二零二零年下半年擴大其食品組合以滿足市場需求並引入不同類別冷凍海鮮。

儘管近期疫情有所緩和，董事相信，人們的健康意識於一段時期內仍會持續，故對冷凍或新鮮魚類、牲畜及家禽之需求將維持穩定。儘管於疫情完全受控後，由於其於非超級市場商店或超級市場之全部商品中仍然佔有較大份額，該需求將不會顯著降低。因此，董事將不時採購更多種類之冷凍海鮮以擴大於冷凍食品領域之市場份額。此外，董事將採購更多乳製品（如麵包及糕點）以分散本集團食品組合之風險。

本集團將使用更多網絡平台及社交媒體以提升業務。董事旨在開拓國外雜貨食品市場。彼等將尋找其他國家之更多網絡平台以將其客戶基礎擴大至全世界。





董事一直與食品進口商及品牌所有者積極探討分銷若干食品及飲料品牌。預期相關食品及飲料將於超市及本集團網上銷售平台上線。

憑藉本集團豐富之採購及銷售團隊，本集團對線上或線下雜貨食品貿易業務於未來將逐步轉好且該業務之收入將於引進更多種類之食品及擴大客戶基礎後有所提升持樂觀態度。

### 提供放債服務

在當前經濟環境下，董事認為，個人或企業客戶之放債需求將會增加。然而，同時由於客戶難以償還貸款，違約風險或會增加。管理層將進一步提升貸款審批程序並仔細過濾高風險客戶以保護本集團之利益。董事認為此乃發展放債業務之關鍵時機。本集團將繼續維持穩健之信貸監控政策，以平衡財政收入與各借款人之信貸風險。

### 提供金融服務

金融服務業務之表現不佳。除全球經濟下滑及新冠肺炎令香港經濟衰退外，香港之國民生產總值於二零二零年大幅收縮，全球經濟動盪導致全球金融行業仍需時間才能得以復甦。此外，美國於二零二零年八月對香港進行制裁及中美關係緊張，香港金融機構面臨可能會損害香港經濟之未知威脅。

鑑於上文所述，董事認為金融服務行業從長遠來看屬不利，並決定就資產管理及對今後證券業務之意見縮減金融服務業務。本集團將根據市場狀況自金融服務重新分配資源以發展本集團預期會頗有前景之其他業務。

## 董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份或債券之權益或淡倉

於二零二一年三月三十一日，本公司董事或主要行政人員擁有根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被當作或視為擁有之權益或淡倉）或根據證券及期貨條例第352條須記入本公司存置之股東登記冊之本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債券之權益或淡倉，或根據GEM上市規則第5.46條至第5.67條有關董事進行證券交易之規定須知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

有關根據本公司於二零一一年五月六日所採納的購股權計劃授出的本公司購股權（其視為非上市以實物交付的股本衍生工具）的相關股份好倉：

姓名	授出日期	每股 股份 行使價 (港元)	行使期	於				於
				二零二一年 一月一日 尚未行使	年內授出	年內行使	年內失效	二零二一年 三月 三十一日 尚未行使
蘇達文	二零二零年十二月七日	0.0554	二零二零年 十二月七日— 二零二五年 十二月六日	9,300,000	-	-	-	9,300,000

## 董事及主要行政人員購買股份或債務證券的權利

除上文「董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團之股份、相關股份及債券之權益或淡倉」一節所披露者外，於報告期間內任何時間，概無本公司或其任何附屬公司參與訂立的安排，而該等安排的主題為（或該等安排的目標之一是）讓本公司董事或主要行政人員藉購入本公司或任何其他法人團體的股份或債務證券（包括債券）而獲取利益，且本公司董事、彼等的配偶或彼等未滿十八歲的子女於報告期間內概無任何權利認購本公司的證券。





## 主要股東

就董事所知悉及已作出的適當查詢，於二零二一年三月三十一日，以下人士（本公司董事或主要行政人員除外）於本公司股份或相關股份中直接或間接擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部條文的規定向本公司披露，或須根據證券及期貨條例第336條記錄於本公司存置之登記冊內的權益或淡倉：

### 於本公司股份及相關股份之好倉：

姓名	身份	股份數目	佔本公司 已發行股本之 概約百分比
蘇智明（「蘇先生」） <i>(附註1)</i>	實益擁有人、配偶權益及 受控制法團權益	161,676,000 <i>(附註2)</i>	17.34%
楊秀嫻女士（「楊女士」）	實益擁有人、配偶權益及 受控制法團權益	161,676,000 <i>(附註2)</i>	17.34%
Ever Better Holdings Limited （「Ever Better」）	受控制法團權益	146,352,000 <i>(附註2)</i>	15.69%
A S Investment Holdings Limited （「A S Investment」）	實益擁有人	146,352,000 <i>(附註2)</i>	15.69%

附註：

- 蘇先生為本公司執行董事蘇達文之叔父。
- 蘇先生及楊女士為配偶。根據蘇先生及楊女士於二零二零年九月一日共同提呈之權益披露表格，蘇先生於11,904,000股股份中擁有權益（作為實益擁有人）且楊女士於3,420,000股股份中擁有權益（作為實益擁有人）。根據證券及期貨條例，蘇先生被視為於楊女士擁有之股份中擁有權益且楊女士被視為於蘇先生擁有之股份中擁有權益。A S Investment於146,352,000股股份中擁有權益（作為實益擁有人）。A S Investment由Ever Better全資擁有。Ever Better分別由蘇先生及楊女士擁有50%權益。

除上文披露者外，於二零二一年三月三十一日，本公司並不知悉有任何其他人士（除本公司董事或行政總裁外）於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條記錄於本公司存置之登記冊內的權益或淡倉。

## 購股權計劃

本公司於二零一一年五月六日採納購股權計劃（「購股權計劃」），為期十年，於二零二一年五月五日失效。於報告期間，並無購股權根據購股權計劃獲授出。

## 競爭權益

本公司之董事或控股股東或任何彼等各自之聯繫人士（定義見GEM上市規則）於報告期間內概無擁有與本集團業務出現競爭或已經或可能與本集團存在任何其他利益衝突的業務或權益。

## 企業管治常規守則

本公司於整個報告期間一直遵守GEM上市規則附錄15所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之適用守則條文，惟以下偏離者除外：

企業管治守則條文第A.2.1條列明（其中包括）董事會主席及本公司行政總裁之角色應予以區分，不應由一人兼任。於整個報告期間，本公司並未委任董事會主席。董事會將繼續不時檢討目前董事會的架構。倘物色到具備適當知識、技能及經驗的人選，本公司將於適當時間作出委任以填補職位空缺。

## 董事進行證券交易之操守準則

本公司已採納不遜於GEM上市規則第5.48條至5.67條所載買賣規定準則之董事進行證券交易之操守守則（「守則」）。向全體董事作出具體查詢後，本公司並不知悉於報告期間存在任何不遵守守則所載規定準則的情況。





## 購買、贖回或出售上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## 審核委員會

本公司於二零零一年七月三十一日成立審核委員會（「審核委員會」）並遵守GEM上市規則訂立書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監控本集團之財務報告程序以及內部監控及風險管理系統。審核委員會現時由三名獨立非執行董事，即袁慧敏女士（主席）、易庭暉先生及張民先生組成。

審核委員會成員已審閱截至二零二一年三月三十一日止三個月之本集團未經審核簡明綜合財務業績。

承董事會命  
中國農業生態有限公司  
執行董事  
蘇達文

香港，二零二一年五月十四日

於本報告日期，執行董事為蘇達文先生及吳卓凡先生；非執行董事為梁中禧先生；而獨立非執行董事為易庭暉先生、張民先生及袁慧敏女士。